MINISTERIO DA ECONOMIA
OFICIO SEIN° 397/2020/ME

Brasilia, 28 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n® 1360, de 29.07.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida c6pia do Requerimento de Informagdo n® 807/2020, de autoria do Senhor
Deputado Capitdo Alberto Neto, que requer “informagdes sobre o Decreto n° 10422, de 13 de julho de
2020, que trata sobre a suspensdo temporaria dos contratos de trabalho e da redug@o proporcional de
jornada e de salario dos funcionarios”.

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, do
Despacho SEPRT-PARLAMENTAR (10181506), da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia
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Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 28/08/2020, as 17: 21, conforme

" horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°

" 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
httD //SEI fazenda.gov. br/sel/controlador externo. DhD7

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
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Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n° 12100.104382/2020-52. SEIn° 10130935



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Assessoria Parlamentar

Processo n° 12100.104382/2020-52

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n° 807/2020 (9248374), de autoria do Deputado
Capitdo Alberto Neto, que requer informagdes sobre o Decreto n° 10.422, de 13 de julho de 2020, que
trata sobre a suspensdo temporaria dos contratos de trabalho e da redugdo proporcional de jornada e de
salario dos funcionarios.

2. Os autos foram submetidos & apreciagdo da Secretaria de Trabalho - STRAB, conforme
expediente 9259375 ¢ 10141792.

3. A STRAB, nos termos da Nota Informativa SEI n° 20971/2020/ME (9805194) e do
Despacho SEPRT-STRAB (10153888), respondeu aos questionamentos formulados no RIC 807/2020.

4. Diante do exposto; acolho a manifestagdo da STRAB e encaminho os autos i Assessoria
Especial para Assuntos Parlamentares, para conhecimento e providéncias pertinentes.

Brasilia, 28 de agosto de 2020.

Documento assinado eletronicamente
BENEDITO ADALBERTO BRUNCA
Secretario Especial Adjunto de Previdéncia e Trabalho - Substituto

, Documento assinado eletronicamente por Benedito Adalberto Brunca,
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Referéncia: Processo n° 12100.104382/2020-52. SEIn® 10181506



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Trabalho
Subsecretaria de Politicas Pliblicas de Trabalho

Nota Informativa SEI n° 20971/2020/ME

INTERESSADO(S): Deputado Capitdo Alberto Neto

ASSUNTO: Informagdes sobre o Decreto n® 10422, de 13 de julho de 2020, que trata sobre a
suspensdo temporaria dos contratos de trabalho e da redugdo proporcional de jornada e de salario dos

funcionarios.

INFORMACOES SOLICITADAS:

O Deputado Federal, no uso das competéncias previstas no artigo 50, § 2°, da
Constituigdo Federal, requer informagdes acerca do Decreto n° 10.422, de 13 de julho de 2020, que trata
sobre a suspensdo temporaria dos contratos de trabalho e da redugdo proporcional de jornada e de salario
dos funciondrios. O Decreto n° 10422 estabelece que os beneficios emergenciais de preservagdo do
emprego e darenda e o mensal de que trata a Lein® 14.020, somente serdo concedidos e pagos caso haja
disponibilidade or¢amentaria para tal. Frente ao total de beneficiarios ja atendidos:

® Qual é o periodo midximo em que tais beneficios poderdo ser providos pelo Poder Executivo de
acordo com o orgamento atual?

® Qual ¢ o valor ja despendido com os beneficios emergenciais de preservagdo do emprego e da
renda e o mensal de que trata a Lei n® 14.020?

® Qual é o resultado esperado na retengdo de contratos de trabalho a partir da manutengdo destes
beneficios?

ESCLARECIMENTOS PRESTADOS:

1. Qual é o periodo maximo em que tais beneficios poderdo ser providos pelo Poder
Executivo de acordo com o orcamento atual?

O orcamento concedido ao pagamento de beneficios pelo Programa Emergencial de
Preservacdo do Emprego e da Renda, pela Medida Provisoria 935 de 1° de abril de 2020, é de RS
51.185.941.528,00 (cinquenta e um bilhdes, cento e oitenta e cinco milhdes, novecentos e quarenta € um
mil quinhentos e vinte e oito reais).

Os modelos projetados para o célculo do Programa nio envolvem proje¢do de quanto



tempo ele podera prover beneficios, mas sim quanto a capacidade maxima de empregos que podem ser
preservados. A temporalidade do Programa estd dada pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de
2020, que estabelece o dia 31 de dezembro de 2020 como data limite para os efeitos das dispensas das
restricdes de atingimento dos resultados fiscais legalmente estabelecidos.

A Lein® 14.020, de 6 de julho de 2020, estabeleceu 90 dias como prazo maximo para a
vigéncia de acordos de reducdo proporcional de jornada de trabalho e de salario e de 60 dias para os
acordos de suspensdo temporaria do contrato de trabalho, sendo que, combinados os dois tipos de
acordo, a duragdo cumulativa maxima foi limitada em 90 dias.

A mesma Lei também concedeu ao Poder Executivo a possibilidade de prorrogar os
prazos maximos de vigéncia dos acordos. Tal prorrogagdo se deu por meio do Decreto n° 10.422, de 13
de julho de 2020, que estendeu para 120 dias os prazos maximos para a vigéncia de acordos de reducao
proporcional de jornada de trabalho e de saldrio e de suspens@o temporaria do contrato de trabalho, sendo
que, combinados os dois tipos de acordo, a duragdo cumulativa maxima também foi estabelecida em 120
dias.

Tais prazos maximos podem viger enquanto existir o Programa, nos termos previstos no
Art. 1° da Lei 14.020/2020:

Art. 1° Esta Lei institui o Programa Emergencial de Manutengdo do Emprego e da
Renda e dispde sobre medidas complementares para enfrentamento do estado de
calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n® 6. de 20 de marco de
2020, e da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus, de que trata a Lein® 13.979. de 6 de fevereiro de 2020.

A extensdo dos prazos maximos, contudo, manteve a restricdo or¢amentaria estabelecida
para o Programa. Com isso, interessa ressaltar a capacidade maxima prevista para o Programa.

2. Qual é o valor ja despendido com os beneficios emergenciais de preservacdo do emprego
e da renda e 0 mensal de que trata a Lei n°14.020?

Até o dia 13 de julho, j& haviam sido concedidos beneficios cujo custo total somava R$
18,1 bilhdes, assegurando a preservagdo de 9,6 milhdes empregos, de 9,2 milhdes trabalhadores, em 1,4
milhdo de empresas.

Considerando que todos os trabalhadores que ja fizeram acordos poderdo usar a extensdo
dos prazos, o Decreto representaria um custo incremental de até RS 22 bilhdes que, somados ao dos
beneficios que ja haviam sido concedidos, o valor total possivelmente comprometido do orgamento do
Programa seria de até RS 40,1 bilhdes de reais.

Os R$ 11,1 bilhdes restantes da dotagdo orgamentaria seriam suficientes para abrigar outros
3,77 milhdes de acordos, supondo que estes novos acordos também seriam de 4 meses e seriam
distribuidos nas mesmas proporgdes existentes entre suspens@o e redugdo, nos patamares de 25%, 50%
e 70%.

3. Qual é o resultado esperado na retencdo de contratos de trabalho a partir da

manutengdo destes beneficios? |

Dados os calculos efetuados, a dotagdo or¢amentaria do Programa permitiria 0 pagamento
do BEmem até 16,7 milhdes de acordos de 120 dias de duragdo, preservando cerca de 12,4 milhdes de
empregos de 12 milhdes de trabalhadores, junto a 1,4 milhdo de empresas.

Na medida em que os acordos firmados ndo se estendam pelo prazo maximo de 120 dias,
mais acordos poderdo ser custeados e mais empregos preservados, sem que seja atingido o teto
or¢amentario previsto para o Programa.

Documento assinado eletronicamente



MARCIO ALVES BORGES

Coordenador-Geral de Gestdo de Beneficios

De acordo. Encaminhe-se a consideragdo da STRAB.

Documento assinado eletronicamente
SYLVIO EUGENIO
Subsecretario de Politicas Publicas do Trabalho

De acordo. Encaminhe-se o processo paraa SEPRET-ASSESSORIA.
Documento assinado eletronicamente

BRUNO SILVA DALCOLMO
Secretario de Trabalho

Documento assinado eletronicamente por Marcio Alves Borges,
Coordenador(a)-Geral, em 11/08/2020, as 16: 35, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de

“ outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio de Araujo
Medeiros, Subsecretario(a), em 12/08/2020, as 13: 22, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8
== de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Silva Dalcolmo,
Secretario(a), em 20/08/2020, as 20: 20, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de

m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o, http: //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

-k acao=documento_conferir8id orgao acesso externo=0, informando o cddigo
5" "‘ﬂ-; verificador 9805194 e o cddigo CRC 156686FA.

'I- o

Processo n® 12100.104382/2020-52. SEIn° 9805194



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Trabalho

Processo n° 12100.104382/2020-52

Trata-se da resposta ao Requerimento de Informagdo RIC n° 807/2020 (9248374)
do Deputado Capitdo Alberto Neto - Republicanos- AM onde solicita informagdes sobre o Decreto n°
10422, de 13 de julho de 2020, que trata sobre a suspensdo temporéria dos contratos de trabalho e da
redugdo proporcional de jornada e de salario dos funcionarios.

O Decreto n° 10422, de 13 de julho de 2020 foi alterado pelo Decreto n® 10470, de 24
de agosto de 2020 que prorroga os prazos em sessenta dias para a suspensdo temporaria dos contratos
de trabalho e da redugdo proporcional de jornada e de salario dos funciondrios. O Decreto n° 10.422
estabelece que os beneficios emergenciais de preservagdo do emprego e da renda e o mensal de que
trata a Lein® 14.020.

1. Qual € o periodo mdximo em que tais beneficios poderdo ser providos pelo Poder
Executivo de acordo com o orcamento atual?

Para custear referido programa, foi aberto crédito extraordinirio em favor do Ministério da
Economia, no valor de R$ 51.641.629.500,00 (cinquenta ¢ um bilhdes seiscentos e quarenta e um milhdes
seiscentos e vinte e nove mil e quinhentos reais), pela edicdo da MP 935 de 1° de abril de 2020, dos
quais R$ 51.546.521.577,75 (cinquenta e um bilhdes, quinhentos e quarenta e seis milhdes, quinhentos e
vinte e um mil quinhentos e setenta e sete reais e setenta e cinco centavos) foram empenhados, sendo R$
51443.341.528,00 (cinquenta e um bilhdes, quatrocentos e quarenta e trés milhdes, trezentos e quarenta e
um mil quinhentos e vinte e oito reais) para o custeio do pagamento do BEm e o restante para o custeio da
contratacdo dos servigos de processamento € pagamento, necessarios a operacionalizagdo do Programa.

Os modelos projetados para o calculo do Programa ndo envolvem projecdo de quanto
tempo ele poderd prover beneficios, mas sim quanto & capacidade mixima de empregos que podem ser
preservados. A temporalidade do Programa estad dada pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de mar¢o de
2020, que estabelece o dia 31 de dezembro de 2020 como data limite para os efeitos das dispensas das
restricdes de atingimento dos resultados fiscais legalmente estabelecidos.

2. Qual € o valor ja despendido com os beneficios emergenciais de preservagdo do emprego
e da renda e 0 mensal de que trata a Lei n°14.020?

Até o dia 27 de agosto, ja haviam sido concedidos beneficios cujo custo total somava R$
24,2 bilhdes, assegurando a preservacdo de 10 milhdes de empregos, de 9,6 milhdes de trabalhadores,
em 1,4 milhdo de empresas.

Considerando que todos os trabalhadores que ja fizeram acordos, poderdo usar a extensdo
dos prazos estabelecidos pelo Decreto 10.470 que representaria um custo incremental de até R$ 27,75
bilhdes que, somados ao dos beneficios que ja haviam sido concedidos até a data de sua publicag@o, o
valor total possivelmente comprometido do orgamento do Programa seria de até R$ 50,56 bilhdes de
reais.



Os R$ 630 milhdes restantes da dotagdo or¢camentaria seriam suficientes para trazer a
seguranga necessaria para que o or¢amento, dadas as possibilidades de variagdes nas proje¢des, pudesse
ser efetivamente controlado, inclusive por meio de medidas sist€émicas implementadas, que impedem que
novos beneficios sejam habilitados a partir da utilizagdo do valor previsto.

3. Qual é o resultado esperado na reten¢do de contratos de trabalho a partir da
manutengdo destes beneficios?!(

Dados os célculos efetuados, a dotag@o orgamentaria do Programa permitiria o pagamento
do BEmem até 23,7 milhdes de acordos.

Na medida em que os acordos firmados ndo se estendam pelo prazo miximo de 180 dias,
mais acordos poderdo ser custeados e mais empregos preservados, sem que seja atingido o teto
or¢amentario previsto para o Programa.

Logo, restituo o feito a Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho para demais
tramites.

Brasilia, 27 de agosto de 2020.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO SILVA DALCOLMO

Secretario do Trabalho

“) Documento assinado eletronicamente por Bruno Silva Dalcolmo,
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